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Fraudă uriașă la BAC într-un județ vecin! Fraudă uriașă la BAC într-un județ vecin! 
Un apropiat al lui Virgil Popescu, vizat!Un apropiat al lui Virgil Popescu, vizat!

Un nou specialist la Un nou specialist la 
Spitalul Județean. Spitalul Județean. 
Manager: „Avem în Manager: „Avem în 
continuare deficit continuare deficit 
de medici” de medici” 
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Școli de aplicație Școli de aplicație 
pentru practica pentru practica 
pedagogică
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Fabiskitchen: 

Roast Beef 

- Friptură 

de vită
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Creştin ortodox

†) Sf. Victor I, †) Sf. Victor I, 
pp. mpp. m

Romano catolic

†) Sfinții Prohor, †) Sfinții Prohor, 
Nicanor, Timon Nicanor, Timon 
și Parmenași Parmena

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9285 -0,0007
Dolarul SUA                    4,4289  -0,0226
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1713 +0,0047 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7405 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Guvernul Ciolacu ia măsuri Guvernul Ciolacu ia măsuri 
nepopulare! Cu noi taxe și nepopulare! Cu noi taxe și 
o Agenție mamut!o Agenție mamut!

telefoane utiletelefoane utile

,,Orice viaţă chiar și de câteva minute are multe legi de urmat." - Jean Paul,,Orice viaţă chiar și de câteva minute are multe legi de urmat." - Jean Paul

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Cel mai mare rău 
este deprinderea cu răul.”

Alexandru Vlahuță
 

Nu știu dacă e adevă-
rat, deși așa se spu-
ne, dar la ședința de 

guvern de joi, Prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, ar 
fi făcut o criză de nervi. Mai 
ales că el anunțase, cândva, 
că atâta timp cât va fi Prim-
ministru al României nu vor 
fi introduse noi taxe și impo-
zite.

În plus, Guvernul Ciolacu 
vrea să acopere gaura din 
bugetul de stat pe anul 2023, 
înregistrată până acum, ceea 
ce este obligatoriu pentru ca 
deficitul bugetar pe acest an 
să nu treacă de procentul 
prognozat, de 4,4% din Pro-
dusul Intern Brut. Și a luat 
în ședința de joi o serie de 
măsuri care îi vor împovăra 
și mai mult pe români.

SĂLI DE SPORT ÎN VA-
LOARE DE 600 MILIOANE 
DE EURO. Același Guvern 
Ciolacu se plânge că nu are 
bani, dar construiește săli 
de sport în valoare totală de 
600 milioane de euro. Eu, fi-
ind de loc din Peștișani, îmi 
aduc aminte cum pe vremea 
unuia dintre guvernele Or-
ban Ludovic, care a și venit 
personal la Peștișani, deși 
Liceul Tehnologic Constantin 
Brâncuși din localitate avea 
o sală de sport, primarul de 
atunci, liberalul Florin Pa-
vel, a mai construit încă o 

sală de sport modernă, în care se 
poate juca și handbal și baschet, dar 
stă nefolosită și în zilele noastre. 

AGENȚIE MAMUT, MÂNCĂTOARE 
DE FONDURI PUBLICE! Revenind la 
tema anunțată în titlul acestor sim-
ple note, reamintesc că, în loc să 
reducă cheltuielile bugetare, să mai 
dea afară dintre cei 154 de secre-
tari de stat, Guvernul Ciolacu a mai 
aprobat, tot în ședința de ieri, deși 
se plânge că nu are bani, o Agenție 
mamut care, chipurile, să scoată 
bani din piatră seacă, adică monito-
rizând și impozitâne companiile de 
stat ori așazisele IMM-uri. Una pes-
te alta, la toate produsele și servi-
ciile, TVA-ul va fi majorat, find eli-
minate cotele TVA de 5%, rămânând 
doar două cote valabile: cea de 9% 
și de 19%. Se înțelege că, în aceste 
condiții, toate prețurile și costurile 
serviciilor vor crește. Cine va plăti, 
astfel, gaura din Buget? Tot amărâtul 
de cetățean.

De acum, vor plăti impozite mai 
mari cei săraci și impozite mai mici 
cei bogați. O excepție ar fi impo-
zitarea diferențiată a clădirilor. 
Cum aminteam și ieri, Ordonanța 
Austerității este pe masa Guvernului 
Ciolacu, dar încă nu s-a dezbătut și 
nici nu s-a aprobat. Și asta pentru că 
Partidul Social Democrat vrea redu-
cerea cu 200.000 de posturi la stat, 
posturi neocupate, iar pretinsul Par-
tid Național Liberal dorește un nou 
program de reducere a cheltuielilor 
bugetare în ministere și agenții. În 
cazul scandalului cu căminele de bă-
trâni și cu casele de recuperare pen-
tru copiii cu dizabilități, deși există 
11 instituții de control sau agenții 
ale statului, care s-au dovedit to-

tal ineficiente încă nu s-a anunțat 
desființarea acestora.

GAURA LA BUGET: 58 MILIARDE 
DE LEI! Și să nu uităm, gaura din 
buget se ridică la nu mai puțin de 
58 miliarde de lei, ceea ce i-a șocat 
pe Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, totodată și Președinte al 
Partidului Social Democrat, dar și 
pe Nicolae Ciucă, Președinte al Se-
natului și Președinte al pretinsului 
Partid Național Liberal, care-au ră-
mas șocați la auzul acestei imense 
sume!

CHELTUIALĂ IMENSĂ CU 
AGENȚIA MAMUT! Să reamintim 
că în timp ce Guvernul Ciolacu 
crește 12 TVA-uri, cum aminteam 
înființează o Agenție mamut. Cu 
un președinte, doi vicepreședinți și 
alte 88 de posturi, dar și cu salarii 
cu 50% mai mari decât au alți bu-
getari!

ION PREDOȘANU

P.S. FRAUDĂ RECUNOSCUTĂ DE 
700.000 EURO, A VICEPRIMAULUI 
PNL-IST AL SIBIULUI! Un lider al 
PNL Sibiu și viceprimar al urbei de 
pe malul Cibinului s-a autodenunțat 
la Parchetul European, cel condus 
de sibianca Laura Codruța Kovesi 
pentru că a fraudat cu 700.000 de 
euro fondurile europene. Vă dați 
seama de suma imensă și de pe-
deapsa pe care-ar fi meritat-o. Ei 
bine, Madam Kovesi l-a gratulat 
cu o pedeapsă modică: doi ani și 
trei luni, cu suspendare. În vremea 
aceasta, Raluca Turcan neprihănita 
i-a cerut suspendarea din funcția 
de viceprimar, dar nu și demisia din 
pretinsul PNL!(Ion Predoșanu)

Cu fiecare secundă sinele meu se înstrăinează de mineCu fiecare secundă sinele meu se înstrăinează de mine
îl caut prin biblioteci
prin cluburi de noapte
pun afişe pe străzi
ca şi când ruperea lui
ar fi cea mai egoistă întâm-
plare

mă tot ating
par a fi eu
dar jumătate din viaţă um-
blă aiurea
şi de unde putere să scriu 
un scenariu mai bun
de unde putere

să mai alerg
crezând că îmi pot opri sinele
măcar o clipă
că îl pot întreba
atât
cât poate fi întrebat
orice sine rătăcitor
,,de ce ai ales tu şi pentru mine
cine ţi-a dat dreptul să împarţi ra-
iul
în două iaduri
cine”

ANY DRĂGOIANU, Țânțăreni
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GELU IONESCU             

Este vorba despre Florin 
Ghiocel, șeful de la Resur-
se Umane din Inspectora-

tul Școlar Mehedinți, un apropiat al 
fostului ministru al energiei, Virgil 
Popescu! Cel puțin asta reiese din 
postările frecvente pe care le făcea 
pe contul său de Facebook cu reali-
zările șefului său de partid. 

El a fost reținut pentru 24 de ore, 
aseară urmând să fie prezentat unui 
judecător de drepturi și libertăți cu 
propunere de arestare preventivă. 
Bărbatul era în aceste zile pe o plajă 
din Bulgaria, în concediu de odihnă, 
fiind sunat de anchetatori să se pre-
zinte de urgență în țară pentru a fi 
audiat în acest dosar. 

A fost preluat de polițiști de la 
vama Calafat și dus acasă pentru 
a-și lăsa bagajul, după care a fost 
încătușat direct. 

La audieri au fost aduși alți cinci 
membri ai comisiei de examinare. 
Dascălii sunt suspectați că primeau 
de la cei care vroiau să treacă ba-
cul fără să învețe și până la 1.500 de 
euro. 

Primele informații din dosar ara-
tă că nu mai puțin de 140 de lucrări 
de la proba de limba română din 
toamna anului trecut erau identice, 
la virgulă, suspiciunile de fraudă fi-
ind evidente. 

Așa a ieșit la iveală că profesorii 

Fraudă uriașă la BAC într-un județ vecin! 
Un apropiat al lui Virgil Popescu, vizat!
Anchetă de proporții la Mehedinți după ce a ieșit la iveală o posibilă 
fraudă la examenul de bacalureat din toamna anului trecut. La vre-
mea respectivă DIICOT a demarat o investigație care, miercuri, a dus 
la descinderi la membrii comisiei de examinare, aseară târziu fiind 
așteptată decizia instanței cu privire la posibila arestare preventivă a 
celui considerat ca fiind liderul rețelei.

dictau răspunsurile fără niciun stres 
că sunt monitorizați de camerele de 
supraveghere. 

Unele dintre camere au fost opri-
te pentru scurte perioade de timp, 
anchetatorii analizând toate înregis-
trările video și audio pentru a strân-
ge cât mai multe probe. 

Acum ei urmează să îi pună sub 
acuzare și pe absolvenții de liceu 
care au plătit pentru a promova exa-
menele fără să fi învățat carte. 

Un comunicat de ieri al DIICOT 
arată cât de grave sunt acuzațiile ce 
le sunt aduse tuturor celor vizați de 
această anchetă penală. 

„La data de 26.07.2023, pro-
curorii Direcției de Investigare a 
Infracțiunilor de Criminalitate Orga-
nizată și Terorism – Biroul Teritorial 
Mehedinți împreună cu polițiștii din 
cadrul Serviciului de Combatere a 
Criminalității Organizate Mehedinți 
au pus în aplicare 9 mandate de 
percheziții domiciliară pe raza 
județului Mehedinți, într-o cauză 
vizând săvârșirea infracțiunilor de 
constituire a unui grup infracțional 
organizat, perturbarea funcționării 
sistemelor informatice, divulgarea 
informațiilor secrete de serviciu sau 
nepublice, luare de mită, dare de 
mită, trafic de influență, cumpărare 
de influență, folosirea, în orice mod, 
direct sau indirect, de informații ce 
nu sunt destinate publicității ori 
permiterea accesului unor persoane 
neautorizate la aceste informații și 
omisiunea sesizării. 

În cauză s-a reținut faptul că, 
în anul 2022, pe raza județului 
Mehedinți s-a constituit un grup 
infracțional organizat, în scopul fra-
udării examenului de bacalaureat, 
sesiunea august-septembrie 2022. 

Astfel, pe parcursul celor trei 
zile de examinare, membrii grupu-
lui, în scopul obținerii unor beneficii 
patrimoniale,  au pus la dispoziția 
mai multor candidați rezolvările 
subiectelor, au supravegheat mo-
dalitatea în care aceștia au redac-
tat lucrările astfel încât să nu fie 
surprinși având asupra lor soluțiile, 
au intervenit asupra sistemului de 
supraveghere video și/sau au înles-
nit aceste operațiuni. 

La sediul  Direcției de Investiga-
re a Infracțiunilor de Criminalitate 
Organizată și Terorism – Biroul Te-
ritorial Mehedinți au fost conduși 
pentru audieri 8 suspecți. Ulterior, 
procurorii Direcției de Investigare a 
Infracțiunilor de Criminalitate Orga-
nizată și Terorism – Biroul Teritorial 
Mehedinți au dispus reținerea unui 
inculpat și luarea măsurii controlu-
lui judiciar față de cinci inculpați, 
pentru o perioadă de 60 de zile.

Urmează să fie sesizat judecăto-
rul de drepturi și libertăți din cadrul 
Tribunalului Mehedinți, cu propune-
rea de arestare preventivă a incul-
patului reținut”, au transmis procu-
rorii DIICOT. 

Interesant este că, la fina-
lul comunicatului de presă este 
menționată și implicarea din Gorj a 
unei structuri de combatere a crimei 
organizate, asta dacă nu cumva în 
materialul respectiv s-a strecurat 
vreo eroare de redactare. 

„Acțiunea a beneficiat de spri-
jinul polițiștilor din cadrul Brigăzii 
de Combatere a Criminalității Orga-
nizate Craiova, Serviciului de Com-
batere a Criminalității Organizate 
Gorj și jandarmilor din cadrul In-
spectoratului de Jandarmi Județean 
Mehedinți.

 Suportul de specialitate a fost 
asigurat de Direcția Operațiuni Spe-
ciale din cadrul Poliției Române”, se 
arată în comunicatul DIICOT. 

Printre cei audiați în acest dosar 
se numără și doi adjuncți ai Inspec-
toratului Școlar din județul vecin, 
dar și zeci de absolvenți de liceu.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Circulația în Defileul Jiului a 
fost blocată pe ambele sen-
suri, ieri. din cauza unui ac-

cident rutier, care s-a produs în zona 
km 116. 

În urma accidentului, o femeie a 
fost rănită și a fost transportată la 
spital.

La fața locului au intervenit echi-

Defileul Jiului, blocat. Defileul Jiului, blocat. 
Femeie rănită în accidentFemeie rănită în accident

pele ISU și echipa de la District Meri 
pentru eliberarea carosabilului. 

Poliţia oraşului Bumbeşti-Jiu a 
fost sesizată prin apel de urgenţă 
despre eveniment, iar poliţiştii care 
s-au deplasat la faţa locului au sta-
bilit că un bărbat de 30 de ani, din 
oraşul Filiaşi, judeţul Dolj, în timp 
ce conducea un ansamblu de vehicu-

le, format din cap tractor şi semire-
morcă, pe DN 66 Defileul Jiului, din 
direcţia Târgu Jiu – Petroşani, într-o 
curbă la dreapta, semiremorca ar fi 
pătruns pe contrasens, intrând în co-
liziune cu un autoturism condus de 
o femeie de 31 de ani, din comuna 
Crasna.

În urma impactului, femeia a fost 

rănită, fiind transportată la o unita-
te medicală. 

„Testarea celor doi conducători 
auto cu aparatul etilotest a indicat 
un rezultat negativ”, a transmis IPJ 
Gorj. În jurul prânzului, circulaţia 
pe DN 66 a fost reluată pe ambele 
sensuri.

M.C.H.
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Un nou specialist la Spitalul Județean. Manager: Un nou specialist la Spitalul Județean. Manager: 
„Avem în continuare deficit de medici” „Avem în continuare deficit de medici” 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Medicul Ionuț Alexandru Vă-
tau activează în linia de 
gardă a secției din luna 

martie și este foarte apreciat de 
pacienți, spun reprezentanții spita-
lului.

Absolvent al Universității de Me-
dicină și Farmacie „Victor Babeş” 
Timișoara, generația 2011-2017, 
Alex Vătau a fost încadrat la Spitalul 
Orășenesc „Sfântul Ștefan” Rovinari 
ca medic rezident și s-a pregătit în 
Timișoara, la Clinica de Gastroen-
terologie și Hepatologie a Spitalului 
Clinic Județean de Urgență „Pius 
Brînzeu”, în perioada 2018-2022. 

A devenit medic specialist în ia-
nuarie 2023 și a început activitatea 
la spitalul din Rovinari, de acolo 
transferându-se la Târgu Jiu.

Medicul Vătau s-a alăturat, ast-
fel, echipei din Secția de Gastroen-
terologie, compusă din dr. Cristina 
Pană, medic primar gastroenterolo-
gie, dr. Roxana Gheorghițoiu, medic 
specialist gastroenterologie, dr. Oana 
Lunceanu, medic specialist gastro-
enterologie și dr. Cecilia Stoichițoiu, 
medic primar medicină internă. 

Dr. Vătau are competențe în Eco-
grafie abdominală și Endoscopie di-
gestivă nivel I (endoscopie digestivă 
superioară și inferioară diagnostică, 
polipectomii și hemostază endosco-
pică), Ultrasonografie abdominală; 
Fibroscan.

„Este o persoană comunicativă, 
care manifestă spirit de echipă, 
calități dobândite în urma organi-
zării de workshop-uri în perioada 
studenției și a rezidențiatului”, 
spun reprezentanții spitalului.

Medicul specialist Alex Vătau va 
activa, din luna septembrie și în ca-
drul Cabinetului de Gastroenterolo-
gie din Ambulatoriul Integrat al SJU 
Târgu-Jiu, programările putându-se 
face la nr. de telefon 0741.151.346.

Specialitățile deficitare

Spitalul Județean înregistrează 
un deficit de 35 de medici. Ministrul 
Sănătății, Alexandru Rafila, a dat 
asigurări managerilor de spitale că 
va cere Guvernului derogare pen-
tru angajarea medicilor în spitale, 
chiar dacă în acest moment anga-
jările la stat sunt limitate printr-o 
ordonanță.

„Există în continuare un deficit 
de medici. Ordonanța 34/2023 a sus-
pendat ocuparea prin concurs a pos-
turilor temporar vacante și a existat 
la un moment dat o solicitare din 
partea Ministerului Sănătății ca fi-
ecare unitate sanitară să trimită un 
memorandum cu deficitul de perso-
nal, pentru a fi demarate proceduri-
le de scoatere la concurs a posturi-
lor. A fost trimis acel memorandum 
cu un număr de 66 de posturi, dintre 
care mai mult de jumătate au fost 
de medici, și aici e vorba de majori-
tatea specialităților deficitare, mă 
refer la Cardiologie, ATI, Radiologie, 
Medicină Internă, Boli Infecțioase, 
Chirurgie toracică, Psihiatrie pedia-
trică, Genetică medicală”, a preci-
zat managerul Dumitru Vienescu, la 
un post local de televiziune.

Șefii spitalului nu au primit încă 
aprobare pentru scoaterea posturi-
lor la concurs. „Așteptăm să vedem 
dacă vom primi aprobare până la 
sfârșitul anului, pentru că avem ne-
voie de aceste specialități și de me-
dici pentru a asigura liniile de gardă. 
De exemplu, la Boli Infecțioase, unde 
există doar trei medici cu specialita-
tea boli infecțioase, linia de gardă se 
asigură cu medici de la Medicină In-
ternă. De asemenea, la secția ATI II, 
acolo unde este o activitate intensă, 
încercăm să fie organizate două linii 
de gardă, pentru că sunt medici care 
participă la operații și ar trebui să fie 

Un nou specialist s-a alăturat echipei medicale din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu Jiu. Este vorba de dr. Ionuț Alexandru 
Vătau, medic specialist gastroenterologie și hepatologie, care și-a 
început activitatea în cadrul secției la începutul acestei săptămâni. 
Spitalul se confruntă în continuare cu un deficit de medici. Ar mai fi 
nevoie de specialişti cardiologi, de medicină internă, radiologie, ATI, 
boli infecțioase, dar şi pe alte specializări. 

și un medic care să fie în ac-
tivitatea de secție. Ori acest 
deficit îl acoperim doar prin 
angajarea de medici”, a mai 
spus Vienescu.

Angajările în sistemul 
sanitar se pot face doar în 
urma aprobării, în Guvern, 
a unui memorandum de de-
blocare a angajărilor. Anga-
jările au fost blocate în luna 
mai, odată cu adoptarea 
Ordonanței austerității. De-
ficitul de personal în sistem 
se ridică la 45%, potrivit Mi-
nisterului Sănătății. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Încearcă să nu-i sufoci pe cei din jur. S-ar putea să cauți confort 

în compania lor, dar acest lucru va produce doar supărare pentru 
toată lumea. Înfrânează-ți tendința de a găsi greșeli la cei pe care 
îi iubești. Cel mai bun pariu este să te concentrezi pe ce ai tu de 
făcut. Abordează proiecte care necesită atenție și disciplină. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ești copleșit de emoții. Simți că dai în clocot. Încear-

că totuși să-ți păstrezi cumpătul. Nervii nu te vor duce 
nicăieri. Concentrează-ți energia pentru a-ți pune în or-
dine treburile. Ocupă-te de finanțe, investiții și securita-
te pe termen lung.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Poate că îți va fi greu să te simți conectat cu cineva. 

Dacă ești trist sau deprimat, cel mai bine este să treci singur 
prin aceste sentimente. Alți oameni nu sunt predispuși să 
fie prea simpatici cu situația ta. Ar fi mai bine să te ocupi 
de munca ta pentru a-ți ține demonii departe. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
S-ar putea să simți unele restricții dar acestea sunt pentru 

binele tău. Simțul tău de disciplină este util, în timp ce îți abordezi 
munca cu un entuziasm incredibil. Rămâi concentrat și nu te lăsa 
presat de termene limită. Graba va duce la greșeli. Dacă ai de gând 
să faci o treabă, fă-o corect din prima.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Găsește-ți confort în munca ta astăzi. Deși poate părea ridicol, 

bifarea lucrurilor de pe listă îți va aduce satisfacții. Încearcă să nu fii prea 
critic cu ceilalți. Concentrează-te pe sarcinile tale. Munții care par prea 
descurajanți pentru a-i urca vor continua să crească până când vei face 
primul pas. Perseverența ta îi va inspira pe alții.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Revino cu picioarele pe pământ. Detaliile de care nu ai reușit să 

te ocupi ar putea reveni. Nu le mai amâna. Este momentul să te apuci 
de treabă. Fă curățenie, mergi la cumpărături. Cu cât reușești mai mult 
astăzi, cu atât te vei simți mai bine mâine. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Orice nu ai făcut ieri, trebuie să termini astăzi. Disciplina 

și atenția la nisipul care se strecoară prin clepsidră sunt temele 
călătoriei. Cu cât poți realiza mai mult, cu atât te vei simți 
mai bine. Nu pierde timpul așteptând ca altcineva să vină cu o 
soluție. Ia inițiativa!

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Lasă frivolitatea deoparte. Acesta este un moment 

important pentru a te pregăti de viitor. Este un moment 
important pentru a-ți stabili obiectivele. Scrierea lor te 
va ajuta să le realizați. Gâmndește pe termen lung. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Oamenii ar putea fi critici cu tine astăzi. Ar fi bine să asculți 

ce spun. Fii receptiv la feedback, astfel încât să-ți poți stabili un 
ego sănătos. Păstrează-ți umilința. S-ar putea să  fii nemulțumit de 
oamenii pe care îi vezi că se mișcă încet, în comparație cu mintea 
ta rapidă. Ai răbdare cu ceilalți.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Menține-ți scutul psihic pentru că vei avea nevoie de 

el. Comentariile oamenilor pot părea dure, chiar dacă 
au intenții bune. Cea mai bună soluție ar fi să folosești 
criticile celorlalți cât mai constructiv. Procesează această 
energie într-un spirit pozitiv. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Aceasta nu este o zi în care să te concentrezi pe distracție și jocuri. De fapt, 

s-ar putea să simți o greutate enervantă în legătură cu emoțiile tale și te simți mai 
puțin energic decât de obicei. Există un ton sobru care îți cere să privești realitatea și 
să iei niște decizii serioase cu privire la obiectivele și planurile tale viitoare.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
E puțină mângâiere în emoțiile tale astăzi. Poate doriți să rămâi la afaceri. 

Concentrează-te să faci lucrurile în rutina ta obișnuită. Crează un plan și respec-
tă-l. Aceasta nu este o zi pentru a te abate de la reguli și nici nu este o perioadă 
în care vei găsi multă simpatie de la ceilalți. Stai aproape de casă 

și ai grijă de afacerea ta personală. Timpul e prețios. Nu-l risipi.

HOROSCOP
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Senatorul Ion Iordache, președinte PNL Gorj, 
a declarat, la o emisiune locală de radio, că 
tot Consiliul de Supraveghere al CE Oltenia 
trebuie schimbat. 

De asemenea, parlamentarul acuză con-
ducerea executivă a companiei, în speță 
Directoratul CEO, că menține în posturile 

din birouri, în mod inutil, deci neeconomicos, zeci 
de oameni care nu aduc niciun plus-valoare Comple-
xului, dimpotrivă. 

Pe de altă parte, la Sud FM, senatorul Iordache a 
anunțat, după o postare a secretarului de stat în Mi-
nisterul Energiei, Constantin Ștefan – care acuza șefii 
CEO că mint Comisia Europeană în cele două rapor-
tări anuale, oferind date care nu corespund realității 
– că secretarul de stat Constantin Ștefan nu trebuie 
luat în seamă și că acesta a fost lăsat fără atribuții 
de fostul ministru Virgil Popescu, ,,fiindcă nu și-a 
făcut treaba în relația cu parlamentul”.

La o zi după declarațiile liderului PNL Gorj, Con-
stantin Ștefan a replicat:

,,FOARTE GRAV ar fi să nu îi trageți la RĂSPUN-
DERE, domnule senator Iordache, pe cei resposabili 
din conducerea CE Oltenia.

Și mai GRAV este că s-a trecut prin Directora-
tul CE Oltenia într-un mod neprofesionist și lipsit 
de responsabilitate #Raportarea periodică privind 
stadiul implementării Planului de Restructurare (la 
6 luni) cu DATE NEREALE.

La fel de GRAV este că acest document (inclusiv 
în engleză) a fost transmis către Ministerul Energiei 
și Consiliul Concurenței spre a fi înaintat Comisi-
ei Europene, punând pe cale de consecință Guver-
nul României într-o situație deloc de dorit, atunci 
când se va hotărâ demararea revizuirii Planului de 
Restructurare și modificării PNRR C6 Energie! Mai 
mult, această Raportare a fost transmisă cu #fix cu 
2 zile înainte de expirarea termenului de depune-
re la Comisia Europeană. TERMENUL a expirat ieri 
26.07.2023 – GRAV, FOARTE GRAV!

Acest mod de operare nu este deloc unul nou! 
L-am văzut anul trecut la colegul dvs. – fostul minis-
tru al Energiei, atunci când Legea  Decarbonizării a 
fost pusă în dezbatere publică pe 31.05.2022 iar pe 
30.06.2022 aceasta trebuia să fie deja și aprobată 
ca să îndeplinim jalonul 114 din PNRR C6 Energie, 
fără a mai avea timp suficient pentru dezbatere și 
ample modificări.

În calitate de Secretar de Stat în Ministerul Ener-
giei îmi cunosc foarte bine ‘atribuțiile’ și pe cale 

Șefii CEO, acuzați că au transmis deja Șefii CEO, acuzați că au transmis deja 
date nereale Comisiei Europenedate nereale Comisiei Europene

de consecință am inițiat de îndată, ce am luat la 
cunostință despre această situație GRAVĂ, demersu-
rile necesare pentru #corectarea în timp util a Ra-
portării periodice ce conține TERMENELE NEREALE 
de punere în funcțiune a grupurilor pe gaz de la Tur-
ceni si Ișalnița (decembrie 2026 în loc de cel puțin 
anul 2028 așa cum a ieșit din analiza mea).

Totodată reiterez: Raportul de analiză cu 
SOLUȚIILE PROPUSE, elaborat în aprilie 2023, în ve-
derea decalării PR al CE Oltenia și renegociere PNRR 
C6 Energie a fost transmis, de asemenea, și factori-
lor decidenți, colegilor dvs. (de atunci dar și celor de 
acum) ca să se mai poată face ceva ce Partidul Social 
Democrat a hotărât încă de anul trecut în coaliție: 
să NU mai scoatem din funcțiune grupurile energeti-
ce pe cărbune până nu punem altceva în loc;

Fac un apel la responsabilitatea dvs. de a nu mai 
muta atenția de la problemele GRAVE semnalate. 

Așa cum tuturor celor care pretind că sunt 
‘preocupați’ de soarta CE Oltenia și a județului 
Gorj, le TRANSMIT că menținerea în activitate a CE 
Oltenia trebuie să fie cu adevărat prioritatea MA-
XIMĂ și să rezulte acest lucru din toate acțiunile 
noastre!”,a mai scris Constantin Ștefan pe pagina sa 
publică.

M.C.H.
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Dumnezeu ne învaţă că, făcând minunea aceasta, dacă Dumnezeu ne învaţă că, făcând minunea aceasta, dacă 
ascultăm cuvântul Său şi facem Voia Sa, cu câtă simţire a ascultăm cuvântul Său şi facem Voia Sa, cu câtă simţire a 
inimii şi a sufletului o facem, alte minuni se adaugă nouă! inimii şi a sufletului o facem, alte minuni se adaugă nouă! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 8-a după Rusalii; Ap. 
1 Corinteni 1, 10-17; Ev. Matei 14, 
14-22 (Înmulţirea pâinilor), glas 

7, voscr.8, la Sfânta şi Dumnezeisca Li-
turghie se va citi din Sfânta Evanghelie 
despre minunea înmulţirii pâinilor şi a 
peştilor, ca un lucru care se repetă la 
fiecare slujbă liturgică, redată prin fi-
ecare moment mai dificil prin care tre-
cem în viaţă, pentru că Mântuitorul Ii-
sus Hristos este cu noi, oferindu-ne din 
pâinea sfântă a bucuriei şi învăţându-
ne cât este de importantă Sfânta Litur-
ghie pentru credinciosul creştin, ca o 
slujbă de laudă şi de preamărire adusă 
lui Dumnezeu. Iar, dacă prin celelalte 
Taine primim anumite daruri nepreţui-
te, la Sfânta Liturghie primim darul Cel 
mai Sfânt, Care este Însuşi Domnul nos-
tru Iisus Hristos. Din mai multe motive, 
poate că nu ştiau oamenii, atunci când 
Hristos a înmulţit pâinile şi peştii, că 
această înmulţire avea să fie cu mult 
mai importantă în sufletele oamenilor 
din toate timpurile, deoarece, din dra-
goste pentru dulceaţa cuvântului Lui 
Dumnezeu, oamenilor nu le mai era 
foame de hrana materială pentru în-
destularea stomacului. Se mai întâmplă 
ca atunci când ne aflăm într-o situaţie 
sau alta şi constatăm că ne place ceva 
sau că iubim pe cineva, ajungem de ui-
tăm de mâncarea care ne dă senzaţia 
că stâmpără foamea! Minunea Dumini-
cii acesteaia este legată de puterea şi 
dulceaţa cuvintelor dumnezeieşti rosti-
te de către Mântuitorul Hristos, astfel 
încât oameni uitau să mai mănânce şi 
nu le mai era foame, ceea ce înseamnă 
că le era îndeajuns Cuvântul Lui Dum-
nezeu, adică, se împlinea cuvântul ace-
la pe care-l zisese mai înainte Domnul: 
„Nu numai cu pâine va trăi omul, ci cu 
tot cuvântul ce iese din gura lui Dumne-
zeu!”, ca o sintagmă a trăirilor spiritua-
le ale omului şi a faptului că Dumnezeu 
ne învaţă că, făcând minunea aceasta, 
dacă ascultăm cuvântul Său şi facem 
Voia Sa, cu câtă simţire a inimii şi a su-
fletului o facem, alte minuni se adaugă 
nouă!

Mântuitorul Iisus Hristos a 
făcut această minune de a 
înmulţi pâinile şi peştii, 
spunându-le Apostolilor: 
„Împărţiţi-le!”. 

Aşadar, în Duminica a 8-a după Ru-
salii putem înţelege mai bine că fiind o 
alcătuire de trup şi de suflet, se pare că 
după câteva zile, oamenilor li s-a făcut 
foame, lucru pe care Apostolii l-au sesi-
zat şi au spus Mântuitorului: «Încetează 
să mai vorbeşti, pentru că oamenilor 
le este necesară şi hrana trupească. 
Dă-le drumul să meargă prin sate, să-
şi cumpere pâine», după care Mântui-
torul Hristos le răspunde: „Daţi-le voi 
să mănânce!”. «Cum să le dăm noi să 
mănânce, când noi nu avem decât cinci 
pâini şi doi peşti? N-avem de ajuns nici 

pentru noi! Bine, le dăm şi pe acestea, 
dar la atâta mulţime…», că era mare 
mulţimea, cu mai multe femei decât 
bărbaţi! Toţi aşteptau Cuvântul lui 
Dumnezeu, iar, dacă spune Evanghelia 
că a săturat mai mult de cinci mii de 
bărbaţi, afară de femei şi copii, în-
seamnă că Mântuitorul Hristos a săturat 
de mâncare la vreo treizeci de mii de 
persoane! În mod surprinzător, nu s-au 
socotit femeile la numărătoare, fiind 
mai greu de numărat, pe de o parte, iar, 
pe de altă parte, femeile mănâncă mai 
puţin decât bărbaţii, motiv pentru care 
Sfânta Evanghelie ne spune cifra de 
cinci mii de bărbaţi, în afară de femei 
şi copii. Conţinutul Pericopei Evanghe-
lice ne dezvăluie faptul că Mântuitorul 
Iisus Hristos a făcut această minune de 
a înmulţi pâinile şi peştii, spunându-le 
Apostolilor: „Împărţiţi-le!”, iar, fiind 
uimiţi, au început să împartă, crezând 
că rămân fără alimente, în cele din 
urmă, dar, Dumnezeu făcea minunea şi 
mai departe aveau ce să le dea hrană 
credincioşilor. Putem deduce faptul că 
după toate bunurile alergăm în viaţa 
aceasta, dar în special, după mâncare, 
fiindcă omul nu poate trăi fără mân-
care, chiar dacă este puţină! Inclusiv 
pustnicii, chiar şi sfinţii în pustiu, tot 
mănâncă puţin, dar, important este, nu 
cât mâncăm, ci cum mâncăm şi dacă 
putem înţelege că mâncarea este ceva 
care să ne ţină în viaţă, care să ne dea 
putere pentru a lucra cele ce ne sunt 
de folos! Este un lucru cert că mânca-
rea este întreţinerea vieţii şi în acelaşi 
timp este posibilitatea noastră de a fi 
împreună şi de a ne împărtăşi dragos-
tea unul către altul, de aceea, primii 
creştini, după fiecare Sfântă Liturghie 
erau împreună la masă. Din păcate, unii 
oameni îl ignoră pe Dumnezeu, sărbă-
toare de sărbătoare, însă, făcând minu-
nea aceasta, Iisus Hristos ne-a învăţat 
că, dacă ascultăm cuvântul lui Dumne-
zeu, mai este necesar să ne răspundem 
şi cu câtă credinţă, cu câtă simţire a 
inimii, a sufletului nostru, o vom face, 
mai ales că oamenii aceia n-au aştep-
tat o minune, ci, s-au hrănit din dul-
ceaţa cuvintelor lui Hristos, pentru că: 
«Niciodată n-a vorbit cineva ca Omul 
Acesta!», spuneau toţi credincioşii pre-
zenţi! Aşadar, să ascultăm cuvintele Lui 
Dumnezeu, să ne bucurăm de lucrarea 
Lui şi de prezenţa Lui în lume, să mun-
cim, rugându-L să sporească munca 
noastră şi să dea folos muncii noastre! 
De multe ori vedem că dintre toţi cei 
care lucrează, puţini au spor, pentru că 
mulţi nu lucrează cu Dumnezeu, pentru 
că nu înţeleg că, de fapt, Dumnezeu 
stă cu mâinile întinse şi ne aşteaptă să 
luăm din mâinile Lui bunătăţile, iar, noi 
Îl refuzăm cu obstinaţie! Dumnezeu ne 
întinde Mâna Sa şi ne spune: „Folosiţi-o 
pentru suflet”, dar, noi o folosim pentru 
boi, pentru vaci, pentru măgari, pen-
tru porci, pentru găini, pentru maşini, 
pentru distracţii, pentru furat, pentru 
jocuri de noroc, pentru a lovi în seme-

nii noştri, pentru atâtea şi atâtea fap-
te ale fărădelegilor! Dumnezeu întinde 
mâinile Sale la sărbătorile din timpul 
anului bisericesc şi zice: „Bucuraţi-vă 
în aceste zile!”, iar, oamenii, în loc să 
se bucure de aceste zile, iau coasa şi 
furca, sapa şi tractorul şi merg pe câmp 
sau construiesc case şi drumuri, iar, ca 
să se înşele cu mai multă osândă, spun 
că animalele şi maşinile, că patronii şi 
dorinţa de a câştiga bani, nu au sărbă-
toare! E adevărat, poate că animalele 
nu au sărbătoare, dar, noi avem sărbă-
toare! Păcătuind cu vorba şi cu fapta, 
oamenii Îl îndepărtează Duminică de 
Duminică, sărbătoare de sărbătoare pe 
Dumnezeu şi mergem din întuneric spre 
mai adânc întuneric, de aceea, să nu ne 
mai mirăm dacă se înteţesc furtunile, 
se continuă cutremurele, se înmulţesc 
de la o zi la alta tragediile, omoruri-
le, sinuciderile, atacurile armate, răz-
boaiele şi alte asemenea evenimente şi 
semne ale Apocalipsei! Dumnezeu, în 
iubirea Lui, tot vine şi tot încearcă să ne 
schimbe viaţa aceasta păcătoasă, dar, 
propaganda globalistă şi mirajul banilor 
sunt mai acroşante şi mai ademenitoa-
re! Am auzit, în vremea Sfântului Ilie, 
câte încercări n-a avut Dumnezeu ca să 
salveze lumea idolatră, iar, în vremea 
Prorocului Iona, au fost atâtea încercări 
şi ce luptă avea Dumnezeu, doar-doar 
se va întoarce poporul rătăcit şi va veni 
spre calea cea dreaptă, spre calea cre-
dinţei, fiindcă Dumnezeu ne învaţă că, 
făcând minunea aceasta, dacă ascultăm 
cuvântul Său şi facem Voia Sa, cu câtă 
simţire a inimii şi a sufletului o facem, 
alte minuni se adaugă nouă!

„Nu numai cu pâine va trăi 
omul, ci cu tot cuvântul ce iese 
din gura lui Dumnezeu”!

În Duminica a 8-a după Rusalii, ca 
şi în alte cazuri, nu trebuie să vedem 
în această minune doar o rezolvare de 
moment a unei trebuinţe oarecare, mai 
ales că înmulţirea pâinilor şi a peştilor 
are sens euharistic, anticipând, astfel, 
Sfânta şi Marea Taină a Euharistiei. De 
aceea, să ne reamintim că la «Cina cea 

de Taină», Mântuitorul a făcut ace-
leaşi gesturi liturgice: a luat pâinea, a 
mulţumit, a binecuvântat, a frânt-o şi 
a dat-o ucenicilor Săi, iar, din dorinţa 
de a adânci acest înţeles euharistic al 
înmulţirii pâinilor, la rândul său, Sfân-
tul Evanghelist Ioan, care ne relatează 
aceeaşi minune a înmulţirii pâinilor, 
adaugă: «Iar oamenii văzând minunea 
pe care a făcut-o, ziceau: Acesta este 
într-adevăr Prorocul Care va să vină 
în lume. Cunoscând deci Iisus că au să 
vină să-L ia cu sila ca să-L facă rege, S-a 
dus iarăşi în munte, El singur!» (Ioan 6, 
14-15). Deci, Domnul era nedumerit şi 
întristat, pentru că El nu venise pentru 
a fi împărat lumesc, de acea, S-a retras 
în munte, singur, mâhnit că cei de faţă, 
inclusiv ucenicii, au rămas doar la înţe-
lesul material al minunii săvârşite în lo-
cul acela pustiu de la malul mării! Dar, 
mai târziu, însă, ucenicii vor înţelege 
că este vorba despre Sfânta Euharistie, 
Trupul şi Sângele Domnului, pentru care 
se folosesc ca elemente materiale pâi-
nea şi vinul, acelea care se sfinţesc la 
Sfânta Liturghie instituită de către Iisus 
Hristos la «Cina cea de Taină». Acum 
începem să întrezărim înţelesul acestei 
porunci, că aşa cum la înmulţirea pâini-
lor apostolii au fost cei care au împărţit 
hrana mulţimilor, tot la fel după Înălţa-
rea la cer a Domnului şi după Pogorârea 
Sfântului Duh, tot ei vor fi primii slu-
jitori care vor săvârşi Sfânta Liturghie, 
împărţind, astfel, hrana nemuririi, care 
este Sfânta Împărtăşanie! În concluzie, 
să înţelegem că într-o lume a relativis-
mului şi a secularismului, a îndoielilor, 
a depresiei, a fricilor şi a foametei, 
minunea aceasta capătă parcă accen-
te noi, iar, actualitatea ei devine ceva 
ce nu s-a pierdut în timp. Domnul Ii-
sus Hristos este singurul care ne poate 
spulbera orice îndoială şi ne poate oferi 
hrana atât de necesară, pentru că El 
vrea ca pe lângă îndestularea trupului, 
să avem şi pe cea a sufletului, iar, Dum-
nezeu ne învaţă că, făcând minunea 
aceasta, dacă ascultăm cuvântul Său şi 
facem Voia Sa, cu câtă simţire a inimii 
şi a sufletului o facem, alte minuni se 
adaugă nouă!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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FabiskitchenFabiskitchen

Lista de cumpărături:
* 1kg întreg de antricot de vită;
* 30 ml de ulei;
* 1 linguriță de sare;
* 1 linguriță de piper proaspăt măcinat; 
* 3 crenguțe de rozmarin și cimbru verde.

Roast Beef - Friptură de vită

Pasul 1Pasul 1

Salutare tuturor cititorilor de la rețeta săp-
tămânii! 

În weekend am primit un mesaj de la o doam-
nă care mi-a sugerat să scriu o rețetă despre o 
friptură de vită suculentă, și roze la interior, cu 
o crustă rumenă. 

Dragi cititori ai ziarului Gorjeanul, nu trebu-
ie să vă fie frică să încercați, pentru că friptura 
de vită perfectă se gătește foarte simplu, dacă 
se respectă pașii următori:

Pentru Roastbeef avem nevoie de antricot 
de vită, sau mânzat,  o bucată întreagă. Aveți 
grijă, dacă alegeți o bucată de vită - să nu fie 
prea bătrână. 

Este indicat să scoatem carnea din frigider 
înainte cu ceva timp, mai exact, aceasta trebu-
ie să aibă temperatura camerei. 

În caz că are pielițe, o fasonăm, adică o 

Pasul 2Pasul 2

curățăm cu un cuțit de pielițe. 
Sărăm carnea, apoi o masăm pentru un mi-

nut sau două. Personal, nu sunt adeptul pipe-
rului înainte de a prăjii friptura de vită, dar 
fiecare poate să decidă: ori adaugă piperul îna-
inte, ori după prăjire, atunci când când o pune 
la cuptor. Eu prefer după prăjire.

Astfel, înainte să prăjim carnea, preîncălzim 
cuptorul la 100 de grade, cu funcția ventilație, 
în așa fel încât căldura să se distribuie uni-
form. 

Într-o tigaie adăugăm uleiul, iar, când s-a 
încins bine, prăjim carnea puternic pe toate 
părțile. Acest lucru se mai numește ,,sigilare”. 

Pasul 4Pasul 4
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Toată operațiunea durează vreo 6-8 minute. 
Apoi, într-o tavă, adăugăm crenguțele de cim-

bru și rozmarin verde. Peste crenguțe adăugăm 
friptura de vită, introducem un termometru în 
friptură, setăm temperatura interioară la 58 de 
grade și apoi introducem friptura în cuptor. 

Este cel mai simplu mod să gătiți acasă o friptu-
ră de vită perfectă, fără să vă fie frică că dați greș. 
Cu termometrul reușiți sigur! 

După ce carnea a ajuns la temperatura inte-
rioară de 58 de grade, oprim cuptorul și învelim 
carnea într-o folie de aluminiu pentru 15 minute. 
Este foarte importantă această tehnică pentru re-
laxarea cărnii. Tăiem apoi carnea, iar în acest fel 
obținem o friptură suculentă, roze. După placul fi-
ecăruia, se poate asezona cu diferite legume, sos 
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
27 iulie 202327 iulie 2023

Loto 6/49:   26, 24, 49, 1, 6, 22 
Noroc:   1 6 6 0 8 4 2 
Joker:   3, 32, 13, 22, 4 + 8 
Noroc Plus:   6 6 9 3 7 7 
Loto 5/40:   35, 7, 29, 37, 6, 4 
Super Noroc:  1 2 5 1 1 8

FONDUL SOCIAL EUROPEAN
Programul Operațional Capital Uman 2014-2020
Axa prioritară 3: Locuri de muncă pentru toți
Titlul proiectului: Competențe îmbunătățite pentru șanse crescute de ocupare 
Număr de iden  fi care al contractului: POCU/1080/3/16/ 157417

ANUNȚ DE PRESĂ

Organizare eveniment

,,ACCES EGAL PE PIAȚA MUNCII”

În luna ianuarie a anului 2023 a început implementarea proiectului „Competențe îmbunătățite 

pentru şanse crescute de ocupare" ID 157417 de către SC EURO JOBS SRL - Petroşani în calitate 
de benefi ciar şi lider de parteneriat şi AJOFM GORJ – Târgu-Jiu în calitate de partener. Proiectul 
a fost semnat de EURO JOBS SRL cu Ministerul Inves  ţiilor şi Proiectelor Europene la data de 31 
decembrie 2022 şi are o durată de 12 luni respec  v până la data de 31 decembrie 2023.

În data 31.07.2023, începând cu ora 12.00, va avea loc eveniment de Tip 2 „Şanse egale pe 

piaţa muncii", locaţie de desfăşurare a evenimentului Restaurant Coton, Cărbuneş  : Aleea 
Castanilor nr. 1, Târgu Cărbuneş  , la care vor fi  invitaţi experţi în domeniul egalităţii de şanse.

Scopul acestui eveniment: este acela de a sensibiliza persoanele în căutarea unui loc de 
muncă cu privire la drepturile pe care le deţin şi obligaţiile pe care le au angajatorii în asigurarea 
condiţiilor de egalitate de şanse pentru încadrarea în muncă.

Tema  ca evenimentului: prevederi legale în privinţa accesului nediscriminator pe piaţa 
muncii; drepturile şi obligaţiile persoanei în căutarea unui loc de muncă; drepturile angajatului 
şi obligaţiile angajatorilor, iden  fi carea situaţiilor de nerespectare a egalităţii de şanse pe piaţa 
muncii.

Opiniile par  cipanţilor fi ind deosebit de importante deoarece vor oglindi situaţia reală de pe 
piaţa forţei de muncă.

Date de contact EURO JOBS SRL:
Adresa de email: proiect157417@gmail.com / offi  ce@euro-jobs.org 
Telefon: 0785.815.859.

Proiect cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 - 2020 

Pasul 5Pasul 5

de piper verde murat, sau în sandwich-uri, ori o 
putem  servi ca aperitiv.

Spor la gătit !!!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe Fa-

biskitchen:
h t t p s : / / w w w. y o u t u b e . c o m / s h o r t s /

eS6Eqw0hgU8
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urentul literar-artistic 
nonconformist Dada a 
fost înfiinţat la 6 februa-

rie 1916, în celebrul Cabaret Vol-
taire din Zürich, membrii fondatori 
fiind poetul român Tristan Tzara, 
scriitorii Hugo Ball și Richard Hu-
elsenbeck, artistul plastic Hans 
Arp și pictorii Marcel Iancu (român 
și el), Francis Picabia, Marcel Du-
champ (S.U.A.), Max Ernst și Kurt 
Schwitters (Germania). 

Acesta reprezintă o nouă este-
tică îndreptată împotriva rutinei în 
gândire și artă, care a utilizat şo-
cul, provocarea şi iraţionalitatea, 
luând în derâdere „seriozitatea”, 
formalitatea şi „sanctitatea” artei 
tradiţionale, ca și ipocrizia lumii 
moderne. Dadaiştii progresau în 
a crea un nou vocabular şi limbaj 
artistic, prin care au protestat îm-
potriva ororilor Primului Război 
Mondial şi au condamnat cultura 
occidentală pentru corupţia ei mo-
rală, în acceptarea şi propagarea 
acestui război. Mișcarea trebuia să 
fie precum arta copiilor, născută 
din spontaneitate, hazard şi provo-
care. Un astfel de regres în inocen-
ţa copilăriei avea la bază speranţa 
„ştergerii tablei” şi a lansării unei 
noi culturi de la zero.

Dadaismul a fost puternic 
influențat de teoriile lui Fre-
ud despre inconștient. Astfel, 
iraționalismul, ca doctrină care 
respinge cunoașterea realității pe 
calea rațiunii și susține prima-
tul intuiției, instinctului și trăi-
rii asupra cunoașterii raționale și 
științifice, a devenit o modalitate 
artistică de a respinge și de a depăși 
raționalismul din cultura burghe-
ză. Mai precis, dadaiștii au adoptat 
ideea de „asociere liberă” (devenită 
instrument de lucru) ca metodă de 
a elibera inconștientul de meca-
nismele cenzurii conștiinței. O altă 
abordare pentru a submina contro-

lul rațiunii asupra genezei operei 
de artă a fost să încorporeze șansa 
și întâmplarea în procesul creator.

Folosirea hazardului avea sco-
pul de a-i restabili operei de artă 
puterea magică primară, care tre-
buia să fie reinstaurată pentru că 
fusese distrusă de o cultură care 
protejase utilizarea raţiunii, mai 
presus de orice. „Moştenirea dada-
istă” consta, de fapt, în a restabili 
echilibrul între raţiune şi anti-ra-
ţiune, sens şi nonsens, ordine şi 
hazard, conştient şi inconştient. 
Marcel Iancu, de pildă, folosea ori-
ce obiect găsit (sârmă, fir, pană), 
pe care viaţa i-l punea în cale, şi-l 
încorpora în propria operă de artă, 
deoarece considera că acest lucru 
are un sens. 

Marcel Duchamp (unul din-
tre liderii dadaiști de la New York) 
a fost cel care a inventat prime-
le „ready-made” („obiect gata fă-
cut”), mai întâi la Paris şi apoi la 
New York, în 1917, când expunea 
un pisoar de porţelan, poziţionat 
orizontal, intitulat Fountain şi îl 
trimitea comitetului organizator al 
expoziţiei Artiştilor Independenţi. 
Această încercare, de a crea o nouă 
idee pentru un obiect despre care 
toată lumea credea că ştie ce este, 
nu a fost bine primită de către co-
mitetul respectiv. În schimb, ea a 
produs o adevărată mutație în fe-
lul de-a privi un obiect de artă: din 
acel moment nu mai conta dacă 
artistul a creat un astfel de obiect; 
important era faptul că el l-a ales, 
l-a pus într-o situaţie în care func-
ţia şi semnificaţia lui utilitară erau 
uitate, sub un nou titlu şi un nou 
punct de vedere, şi a creat, astfel, o 
nouă gândire asupra lui.

Acest scandal al pisoarului-
obiect de artă i-a încurajat pe Du-
champ, Man Ray şi Picabia de-a 
continua subversiunea lor artisti-
că, forţând în continuare limitele, 

iar procedeul „obiectelor găsite” 
a fost rapid îmbrăţişat de miş-
carea Dada, fiind utilizat, de 
exemplu, de Man Ray şi Francis 
Picabia, care l-au combinat cu 
arta tradiţională. O teorie cri-
tică recentă argumentează că 
simpla desemnare şi relocare 
a oricărui obiect (inclusiv cele 
de tip „ready-made”) constituie 
o modificare a acestuia, deoa-
rece schimbă percepţia noastră 
asupra utilităţii, duratei de via-
ţă şi a statutului său.

Duchamp făcea o deosebi-
re între lucrările „ready-made” 
şi „obiectele găsite”, pentru că 
acestea din urmă pot să apar-
ţină naturalului, iar el dorea 
să aducă în discuţie artefacte-
le, obiectele produse de om. În 
Târgu Jiu, în grădina casei Gă-
nescu, Constantin Brâncuși, 
puternic influențat de ideile 
dadaiste, a creat o colecție de 
„objet trouvé” (trovanți poli-
morfi cu aspecte zoo- și fito-
morfe), și de „ready-made”, sub 
forma unor mese din pietre de 
moară care aveau intercalate 
câte un trovant sferoidal. Influ-

enţele dadaiste în opera lui Brân-
cuşi s-au constatat în: modul de 
reconfigurare continuă a „grupu-
rilor mobile”, tehnica asamblării, 
crearea de obiecte-sculpturi şi de 
obiecte umoristice, semnarea unor 
manifeste dadaiste (în anul 1921), 
prietenii strânse cu exponenţi de 
primă mână ai mişcării dadaiste 
(Marcel Duchamp, Tristan Tzara, 
Man Ray) și înclinarea sa spre ar-
hetip. Brâncuşi se confesa în acest 
sens, scriind pe o fotografie: „Dada 
ne va readuce lucrurile la timpul 
nostru”.

De estetica dadaistă ține și 
instalația artistică, pornind de la 
aceleași lucrări de tip „ready-made” 
ale lui Marcel Duchamp (aceasta 
apare și în alte curente din prima 
jumătate a secolului XX, așa cum 
ar fi suprarealismul, constructivis-
mul ș.a.). Instalația este un gen de 
artă care constă, în esență, în con-
figurarea unei opere artistice, bi- 
sau tridimensionale, într-un spațiu 
care poate să schimbe percepția 
acestuia. Utilizarea unor obiecte, 
adesea din diverse tipuri de mate-
rial, armonizate între ele și dispuse 
într-un spațiu tridimensional, este 
folosită adesea în arta vizuală con-
temporană, cu scopul de a-i crea 
o experiență particulară spectato-
rului (o emoție sau o stare de spi-
rit, care poate provoca o anumită 
atitudine). „Coloanele fără sfârșit” 
brâncușiene ar putea să intre și ele 
în categoria „instalație artistică” și 
să reveleze, încă o dată, influențele 
dadaiste în opera marelui sculp-
tor. Ele au fost realizate din diverse 
materiale, cele mai multe fiind din 
lemn și piatră, iar varianta monu-
mentalizată de la Târgu Jiu este din 
metal (module din fontă alamită). 
Mai multe asamblări brâncuşiene 
sunt percepute, de altfel, ca între-
guri formale şi expresive. „Coloana 
fără Sfârșit”, a cărei formă este bi-
necunoscută în spațiul românesc 
(ca stâlp de mormânt, de cerdac 
sau de poartă), a suferit aceeași 
transformare de către Brâncuși ca 
și alte obiecte populare româneşti 
obişnuite: a fost ruptă de funcţia 
ei, apoi mutată într-un mediu cul-
tural diferit (occidental), mascată 
prin tehnici artistice moderne și a 
primit un alt nume. Cum Brâncuși 
a știut să preia din folclorul româ-
nesc simboluri sacre și universale 
(rombul și șirul de romburi apar în 
numeroase culturi tradiționale de 

pe tot întinsul globului), arta sa este 
una de triplă factură: tradițională 
(folcloric-românească), modernă 
(pariziană) și universală.

Se consideră că forma franceză 
a dadaismului a dat naștere su-
prarealismului (părere a mai mul-
tor cercetători autorizați, dar nu 
și a lui André Breton), curent lite-
rar și artistic apărut în anii 1920, 
în Franța, și răspândit ulterior în 
toate țările lumii. Acesta pune ac-
centul pe activitatea spontană a 
imaginației și pe explorarea zonelor 
iraționalului în creația artistică. In 
„Primul manifest al suprarealismu-
lui” (publicat în 1924) André Breton 
definește mișcarea astfel: „Automa-
tism psihic pur prin care se expri-
mă, fie verbal ori în scris, sau în 
altă modalitate, adevărata funcţie 
a gândului. Gând dictat în absen-
ţa oricărui control dictat de raţiu-
ne şi în afara tuturor preocupărilor 
morale şi estetice”. Suprarealismul 
susține că adevărul și arta se află 
„în realitatea superioară a anumi-
tor forme de asociație” bazate pe 
atotputernicia visului, pe „jocul 
dezinteresat al gândirii” eliberate de 
constrângeri. Reperele esențiale ale 
mișcării sunt: antitradiționalism, 
protest antiacademic, explorarea 
subconștientului, deplina libertate 
de expresie, înlăturarea activității 
de premeditare a spiritului în actul 
creației artistice.

În proclamata revoluție pentru 
„eliberarea eului” și realizarea unui 
climat al libertății absolute, se ca-
ută un „fapt psihic nud și elemen-
tar”, în lumea subconștientului, a 
experiențelor onirice, a mecanisme-
lor sufletești iraționale transmise 
direct, fără intervenția cenzurii lo-
gice, considerându-se ca fiind uni-
ca modalitate revelatoare a verita-
bilei noastre esențe și potențialități 
(această frondă împotriva struc-
turilor logice a fost urmărită atât 
prin exaltarea psihanalizei, cum ar 
fi cultivarea lumii tulburi a com-
plexelor, a proiecțiilor onirice și a 
halucinațiilor, cât și pe alte căi, de 
la hipnoză și delir până la drogare 
și patologie declarată: demență, pa-
ranoia etc.). Una dintre aspirațiile 
suprarealiștilor a fost aceea de 
a contopi obiectele cu subiectele 
care le condiționează. Au încercat 
să dobândească acest lucru prin-
tr-o transformare a subiectului în 
obiect, mai exact prin crearea unei 
iluzii de tip tromp l’oeil, a contopirii 



colaboratoricolaboratori
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Vineri, 28 Iulie 2023Vineri, 28 Iulie 2023
celor două.

Un caz elocvent de trecere de 
la dadaism la suprarealism este 
cel al artistului american Man Ray 
(pictor, grafician, fotograf, regizor, 
poet, eseist și filosof, considerat o 
personalitate tipică modernismului 
pluralist). În perioada 1920-1930, 
el s-a asociat cu grupul suprarealist 
francez din Paris, fiind cunoscut, 
în special pentru imaginile sale ex-
trem de inventive și neconvențional 
fotografice care, adesea, țin de o 
explorare a subconștientului. În 
1921, el îl cunoaște pe Brâncuși, 
care era mereu nemulțumit de fo-
tografiile realizate lucrărilor sale 
de către diverși fotografi încât, în 
final, și le fotografia singur, pentru 
a surprinde anumite detalii și efec-
te numai de el știute. Se pare că, 
în acel an, Man Ray i-a oferit cre-
atorului sculpturii moderne unele 
sfaturi privind arta fotografică.

Michel Tapié, în discursul lui 
asupra artei abstracte (luat ca re-
per în evoluția conceptelor din 
avangarda postbelică), consideră 
că, începând de la impresionism, 
noțiunile de „frumos”, „formă”, 
„spațiu”, „estetică” au fost repuse 
în discuție și chiar negate, deschi-
zându-se o perspectivă diferită în 
arte, în care valorile tradiției sunt 
atacate. După el, doar dadaismul 
ar fi constituit o cotitură definitivă 
în ceea ce privește distanțarea față 
de artele tradiționale, deoarece, 
până în momentul apariției aces-

tuia, curentele avangardei au fost 
mai puțin revoluționare; formulele 
respective au prezentat doar o anu-
mită spectacularitate avangardistă 
și nu soluții radicale și de aceea 
au fost doar aparent revoluționare, 
având un aer mai degrabă roman-
tic. Apare astfel ideea de separare 
față de mișcările care nu s-au rupt 
definitiv de arta tradițională. Iar 
ca ruptura față de academism să 
fie totală, trebuie ca drumul să fie 
unul „în necunoscut”.

După cel de-al Doilea Război 
Mondial, ideile dadaiste și concep-
tul de ready-made au fost împrumu-
tate și de alte curente artistice, ele 
continuându-se, de altfel, și în arta 
contemporană. Ca un exemplu de 
supraviețuire ale acestora la scurt 
timp după război, sunt concepțiile 
artiștilor mișcării avangardiste 
New Realists (din anii 1960) care 
se regăsesc într-o artă de asambla-
re și acumulare a elementelor îm-
prumutate din realitatea cotidiană 
(„acumulările de obiecte” de Arman 
și Deschamps). Ei susțin utilizarea 
de obiecte luate din realitatea vre-
mii lor, ca și de „ready-made”, în 
stilul lui Marcel Duchamp.

SORIN BULIGA  

,,De bucate postind, suflete al meu, și de pofte ,,De bucate postind, suflete al meu, și de pofte 
necurățindu-te, în deșert te lauzi cu nemâncarea; necurățindu-te, în deșert te lauzi cu nemâncarea; 
că de nu ți se va face ție pricină spre îndreptare, că de nu ți se va face ție pricină spre îndreptare, 
ca un mincinos vei fi urât de Dumnezeu”! ca un mincinos vei fi urât de Dumnezeu”! 

Învăţătura Preotului de altar- Despre Postul Adormirii Maicii DomnuluiÎnvăţătura Preotului de altar- Despre Postul Adormirii Maicii Domnului

În ajunul Postului Ador-
mirii Maicii Domnului, 
un post pe care îl înce-

pem în cea de-a doua zi din 
săptămâna viitoare, am să mă 
refer, la început, la faptul că 
există multe motive pentru a 
posti, printre care tradiția ce 
se vrea a fi respectată, me-
diul în care se află  persoana 
în cauză sau intenția de a 
face totul corect, ca la carte 
rămân aspecte care trebu-
ie luate în seamă, dar, ulti-
ma dintre aceste motivații 
externe aduce după sine și 
pericolul mândriei ce vine 
la pachet cu anumite reușite 
în exercițiul abținerii de la 
mâncare, iar, contracararea acestei 
mândrii este o temă permanentă, 
dacă ne gândim la cuvintele Triodului 
din Postul Mare al Paştelui: «De buca-
te postind, suflete al meu, și de pofte 
necurățindu-te, în deșert te lauzi cu 
nemâncarea; că de nu ți se va face 
ție pricină spre îndreptare, ca un 
mincinos vei fi urât de Dumnezeu, și 
răilor draci te vei asemăna, care nici 
odinioară nu mănâncă. Deci caută să 
nu faci netrebnic postul, păcătuind; 
nici nemișcat să rămâi spre porniri-
le cele fără cale, părându-ți că stai 
înaintea Mântuitorului, Celui ce S-a 
răstignit, și mai ales că te răstignești 
împreună cu Cel ce S-a răstignit 
pentru tine!». Analizând scrierile pe 
această temă, spre deosebire de re-
gimul alimentar strict și de alte tipuri 
de înfrânare practicate de către une-
le persoane, postul creștin are o mai 
pronunțată dimensiune a anticipării 
vieții de după moarte, scopul său 
vizând cunoașterea cea mai presus 
de lume, nu doar cea lumească. Aşa-
dar, îndreptând şi ogorând gândurile 
noastre pe dumnezeiescul drum şi cu 
acelaşi dumnezeiesc plug al Sfântului 
Post, să rodim spic de bunătăți, ca să 
nu flămânzim în veci, îndulcindu-ne 

cu desfătarea cea necheltuită și ve-
selindu-ne spre încântarea sufletu-
lui! Scopul final al postului Adormirii 
Maicii Domnului nu este doar pregă-
tirea pentru sărbătoarea de peste 
două săptămâni, ci pregătirea pentru 
veșnicie, de dragul căreia creștinul se 
privează voluntar de anumite aspecte 
plăcute ale vieții pământești. În lipsa 
perspectivei unei vieți de după moar-
te, tot efortul postului devine inutil, 
după cum observăm, spre exemplu, în 
scrierile Cuviosului Nil Ascetul, care 
vorbește despre postul filosofilor din 
Grecia Antică şi spune: ,,Căci de cele 
mai multe ori nu se osteneau netreb-
nicii pentru altceva decât pentru fală 
și iubire de slavă, primind în schim-
bul unor astfel de osteneli o plată de 
nimic. Fiindcă a tăcea necontenit, a 
se hrăni cu iarbă, a-și acoperi trupul 
cu haine zdrențoase și a viețui închiși 
în butoi, fără a aștepta nicio răsplată 
după moarte, întrece orice nebunie”! 
Din punct de vedere istoric, postul de 
la începutul lui Gustar a apărut odată 
cu statornicirea sărbătorii Adormirii 
Maicii Domnului, după Sinodul al IV-
lea Ecumenic şi a fost stabilit de către 
Biserică pentru reamintirea virtuților 
Sfintei Fecioare Maria și a postului 

cu care ea însăși s-a pregă-
tit pentru viaţa veşnică! În 
această perioadă, credincioșii 
nu au voie să păcătuiască cu 
vorba și cu fapta și nici să se 
lase pradă tentațiilor sau să 
fie prea lăudăroși. În schimb, 
oamenii trebuie să se apropie 
de Dumnezeu prin rugăciune, 
preotul îndemnând să fim mai 
buni și mai înțelegători cu 
cei din jurul nostru. Pe par-
cursul celor două săptămâni, 
credincioșii rostesc de regulă 
Acatistul şi Paraclisul Mai-
cii Domnului, despre care se 
spune că are o putere vinde-
cătoare deosebită! Acest Post 
are și câteva zile cu dezlega-

re la pește, iar, în zilele de marți și 
joi credincioșii trebuie să consume 
legume fierte, fără untdelemn, iar 
sâmbăta și duminica aceștia au dez-
legare la untdelemn și la vin, oamenii 
nu trebuie să se certe între ei și nici 
să poarte dușmănie şi nu este bine să 
dăm de pomană ouă, carne sau lac-
tate. În final, prezentăm Rugăciunea 
puternică pe care să o rostim în Pos-
tul Adormirii Maicii Domnului:

„După Sfânta Adormire a Ta şi 
după minunata primire cerească care 
Ţi S-a făcut, ai primit un loc în Sfânta 
Împărăţie, un Sobor minunat al Tău, 
un loc pe Pământ unde se Preaslăveş-
te Numele Tău, precum şi darul de 
a-i vindeca pe cei care cu dragoste la 
Tine se roagă neîncetat: Vindecă-ne 
pe noi Preacurată Fecioară şi Maica 
Domnului nostru Iisus Hristos! Binecu-
vântarea Domnului Savaot a fost mare 
peste Tine, Maică Preacurată, dân-
du-Ţi-se daruri multe şi foarte mari! 
Puterea, Iubirea şi Mila Ta s-au văzut 
de-a lungul veacurilor, iar noi Te ru-
găm Măicuţă aşa: Vindecă-ne Maică, 
Împărăteasă a Cerului şi a Pământu-
lui! Vindecă-ne Maică Ocrotitoare şi 
Apărătoare a creştinilor! Vindecă-ne 
Maică Preamilostivă şi Grabnic Aju-
tătoare! Vindecă-ne Maică a Ajutoru-
lui Dumnezeiesc, nădejdea noastră! 
Vindecă-ne Maică Preacurată şi de 
Dumnezeu Binecuvântată! Vindecă-
ne Maică Născătoare de Dumnezeu, 
Fecioară Preacurată! Vindecă-ne Mai-
că Preasfântă, Multiubitoare şi în cre-
dinţă întăritoare! Vindecă-ne Maică 
Prealuminată, Preaputernică şi de rău 
Izbăvitoare! Iartă-ne pe noi Preacura-
tă Fecioară şi Maica Domnului nostru 
Iisus Hristos! Toţi cei care Te iubesc şi 
cu evlavie Ţi se roagă fierbinte spre 
a fi vindecaţi, primesc al Tău ajutor, 
Preacurată şi mulţumindu-Ţi pentru 
ajutor Îi cântă Lui Dumnezeu: Aliluia! 
Aliluia”!

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE
 Vând Fabrică de 

Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87438743

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357. Vând garsonieră 

transformată în apartament 
42 m2 în zona Diana, et. 4/4 
cu acoperiș. Locuința este 
dotată și utilată complet. 
Preț 53000 euro negociabil. 
Tel.: 0765156063

CumpărăriCumpărări

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Închiriez spaþii birouri ultracentral.Închiriez spaþii birouri ultracentral.  

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj 
desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, spri-
jin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   0751855929; secre-
tariatsnm@yahoo.com

Sucursala Regională  CF Craiova anunţă că, în zilele 
de 31 iulie, 1,2 şi 3 august 2023, între orele 09.00 - 
14.00 se închide circulaţia rutieră pe o bandă de circu-
laţie la km 119+ 900 respectiv 97+000 pe DN 66 E 70 
(Defdeul Jiului), judeţul Gorj, în vederea executării de 
lucrări la podurile de cale ferată între km 119+850 şi 
120+050, respectiv la km rutier 97+000 şi 97+100 se va 
institui restricţie de circulaţie pe 1/2 din cale în perioa-
da 31 iulie - 3 august, în intervalul orar 9.00 - 14.00

Devierea circulaţiei rutiere se face pe cealaltă ban-
dă de circulaţie.

Rugăm conducătorii auto să respecte indicaţiile 
agenţilor şi a indicatoarelor temporare de ocolire.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Declar pierdut con-

tract de vânzare – cumpăra-

re al apartamentului situat 

în loc. Tg-Jiu, str. Dumitru 

Petrescu, bl. 11, sc. 3, et. 

1, ap. 5 pe numele STOI-

COIU SORIN și STOICOIU 

MIRELA.

 Declar pierdut ATES-

TAT DE LIBERĂ PRACTICĂ 

MEDICALĂ VETERINARĂ se-

ria A, nr. 819316 eliberat 

la data de 14.01.2022 de 

către COLEGIUL MEDICILOR 

VETERINARI pe numele VĂ-

CARU EMILIA-ANDREEA.

 Declar pierdut card 

vouchere de vacanță emis 

de Sodexo pe numele 

URÎȚESCU ADELA.

PierderiPierderi
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Românii au stat fără curent, în medie, Românii au stat fără curent, în medie, 
patru ore, în 2022patru ore, în 2022
Un român a petrecut, în me-

die, patru ore fără electri-
citate, în 2022, din cauza 

întreruperilor în alimentare, atât 
planificate, cât și neplanificate. 

Durata a scăzut față de anul pre-
cedent cu aproape 50 de minute, 
arată cele mai recente date trans-
mise de Autoritatea Națională de Re-

glementare în Energie.
Din cele 240 de minute, 132 de 

minute reprezintă media întrerupe-
rilor planificate în alimentarea cu 
energie electrică a fiecărui client, 
iar 108 înseamnă durata medie a în-
treruperilor neplanificate, care au 
survenit din vina distribuitorului de 
energie.

Școli de aplicație Școli de aplicație 
pentru practica pentru practica 
pedagogicăpedagogică

Șase unități de învățământ din 
Gorj se află pe lista școlilor de 
aplicație pentru practica pedagogi-
că pentru anul școlar 2023-2024.

Este vorba de trei licee și trei 
școli gimnaziale din Târgu Jiu: Co-
legiul Național „Spiru Haret”, Cole-
giul Național „Tudor Vladimirescu”, 
Liceul Tehnologic nr.2, Școala Gim-
nazială „Constantin Săvoiu”, Școala 
Gimnazială „Alexandru Ștefulescu” 
și Școala Gimnazială „Ecaterina Te-
odoroiu”. 

Până pe 1 octombrie, fiecare in-
spectorat școlar va transmite Minis-
terului Educației situația centrali-
zată a consorțiilor școlare înființate 
la nivelul județului.

În procesul de organizare și 
desfășurare a activităților de prac-
tică pedagogică și de mentorat di-
dactic, unitățile de învățământ cu 
statut de școală de aplicație pot or-
ganiza consorții școlare constituite 
ca baze de practică pedagogică.

Consorțiul școlar se constituie 
în jurul unei unități de învățământ 
preuniversitar liceal cu statut 
de școală de aplicație, denumită 
școală de aplicație coordonatoare, 
care încheie acorduri de parteneri-
at cu alte unități de învățământ, în 
scopul organizării stagiilor de prac-
tică pedagogică.

I.I.

Fonduri europene Fonduri europene 
pentru dotarea pentru dotarea 
cabinetelor de cabinetelor de 
medicină de familiemedicină de familie

Guvernul a decis, joi, alocarea a 
160 de milioane de euro prin PNRR 
pentru dotarea a 3.000 de cabinete 
de medicină de familie, a 119 ca-
binete de planificare familială, a 
200 de centre comunitare integrate 
pentru servicii de sănătate şi a 12 
unităţi mobile de terapie intensivă 
neonatală.

„Printr-un jalon al PNRR au fost 
alocate 160 de milioane de euro, 
într-o primă fază, pentru dotarea a 
3.000 de cabinete de medicină de 
familie, a 119 cabinete de planifi-

care familială, a 200 de centre co-
munitare integrate pentru servicii 
de sănătate şi 12 unităţi mobile de 
terapie intensivă neonatală. Este o 
măsură care, aş putea spune, vine 
în completarea firească a eveni-
mentului care a avut loc ieri prin 
anunţul investiţiei a 1 miliard de 
euro în infrastructura şcolară pre-
universitară şi duală din România”, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
Executivului, Mihai Constantin, ci-
tat de Agerpres.

I.I.

Durata întreruperilor variază 
foarte mult, între cele opt zone de 
distribuţie a energiei electrice din 

România, dar şi între mediul urban 
şi cel rural.

I.I.
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Tomatele au și un mare număr de boli. Dintre 
acestea cele mai dăunătoare sunt:

1 – Alternarioza - Alternaria porri - atacă 
chiar și răsadul pe care apar pete brune, care pe 
plantele din câmp se extind, se unesc formând un 
guler la baza tulpinii. Pe fructe apar la început 
pete mici care cresc, se adâncesc și se înnegresc, 
mai ales în jurul codiței. Fructele mici se înne-
gresc, usucă și cad. Pe fructele mari petele sunt 
circulare, negre și adâncite. Tratamentul se face 
preventiv sau la apariție cu: Alcupral – 0,5%,  
Zeamă bordeleză – 0,75%,  Bravo – 1,5 – 2,0 l/ha,  
Euparen – 0,15%,  Folpan – 0,25%,  Konker – 1,25 
l / ha,  Labilite – 0,2%,  Mancozeb – 2,0 kg / ha,   
Melody – 0,3%, Novozir – 0,2%, Poliram – 0,2%,   
Ridomil – 3,5 kg / ha, Systhane – 0,2%, Sancozeb 
– 2 kg/ha sau Tripomol – 0,2%. 

2 – Antracnoza - Colletotrichum cocodes - 
debutează cu pete galben-verzui pe frunze care 
apoi devin roz. Uneori ele pot apărea și pe tul-
pini iar pe fructe acestea sunt mici, galbene și 
apoi devin brun-cenușii, adâncite, umede și moi 
iar ulterior devin negre și se acoperă cu mucegai 
roz-portocaliu. Tratamentul constă în: Aliette – 
0,4%, Alcupral – 0,5%, Acrobat – 2 kg/ha, Bavistin 
– 0,1%, Zeamă bordeleză – 0,75%, Bravo – 2 l/ha,   
Captan – 0,2%, Captadin – 0,2%, Cobox – 0,3%,   
Dithane – 2,5 kg/ha, Euparen – 0,15%, Folpan – 
0,2%, Funguran – 0,4%, Melody – 0,3%, Merpan 
– 0,2%, Novozir – 0,2%, Ortocid – 0,3%, Oxicupral 
– 0,5%, Polyram – 0,2%, Ridomil – 0,25%, Shavit 
– 0,2%, Turdacupral – 5 kg/ha, Vondozeb – 2,5 
kg/ha, Ziram – 2,5 kg/ha, Quadris 0,75 l /ha și 
altele. 

3 – Cancerul bacterian, ofilirea bacteriană 
- Clavibacter michiganense - atacă vasele con-
ducătoare provocând ofilirea plantelor. Pe coti-
ledoanele răsadurilor apar pete mici, circulare, 
decolorate, cu centrul verde. Aceste pete pot 
apărea și pe frunze și fructe iar pe tulpini uneori 
se observă traseul vaselor necrozate. Pe fructe 
apar mai întâi pete albe care apoi devin brune cu 
aureolă albă sau galbenă iar în zona pedunculului 
apar pete mari, brune cu margini de culoare în-
chisă. Tratamentul constă în: Cobox – 0,5%, Cu-
profix – 0,5%, Dithane – 0,2%, Systhane – 0,25%,   
Vondozeb – 0,2%. 

4 – Făinarea - Leveilula taurica - este favori-
zată de irigarea pe brazde. Pe fața frunzelor apar 
pete cu multe colțuri, galben-deschis iar pe dos au 
culoare cenușie. Frunzele atacate se usucă și cad 
provocând desfrunzirea plantelor. Pe fructe apare 
o pâslă alb-cenușie iar fructele nu mai cresc, se 
usucă și cad. Tratamentul constă în: Bayleton – 
0,25%, Karathane – 0,1%, Metoben – 0,15%, Rubi-
gan – 0,03%, Tilt – 0,02% și Topsin – 0,1%.  

5 – Fuzarioza - Fusarium oxysporum - constă 
în uscarea frunzelor începând de la baza plantei 
până în vârf ca urmare a distrugerii vaselor con-
ducătoare. La umiditate excesivă pe plante apare 
o pâslă albicioasă. Tratamentul constă în: Meto-
ben – 0,15%, Topsin – 0,1%. 

6 – Mana - Phytophtora infestans - favorizată 
de temperatură și precipitații atacă toate organe-
le plantei. Pe frunze apar pete decolorate, gălbui, 
fără contur precis iar pe  dosul frunzelor în dreptul 
acestora apare un puf albicios. Porțiunile ataca-
te se necrozează și frunza se usucă în întregime. 
Pe tulpini și pețioluri apar pete brune, alungite 
iar pe fructe pete mari brun-măslinii, mai ales în 
zona codiței. Fructele puternic atacate cad și se 
acoperă cu un mucegai puternic. Tratamentul 

Bolile tomatelor
este identic cu cel al alternariozei. 

7 – Pătarea albă, septorioza - Septoria lyco-
persici - atacă frunzele și lăstarii, mai rar tulpini-
le și fructele, prin pete mici brun-cenușii cu mar-
ginile mai închise la culoare care apoi se extind 
și centrul devine albicios cu puncte negre pe fața 
opusă a frunzei. Cu timpul fructele se usucă. Tra-
tamentul constă în: Antracol – 2,5 kg/ha, Bravo 
– 0,4%, Bavistin – 0,05%, Captadin – 0,2%, Captan 
– 0,2%, Cobox – 0,3%, Dithane – 0,2%, Goldazin – 
0,05%, Folpan – 0,2%, Kasumin – 0,15%, Merpan 
– 0,2%, Poliram – 0,2%, Shavit – 0,2%, Vondozeb 
– 0,2%. 

8 – Pătarea cafenie - Fulvia fulva - atacă mai 
ales în sere și solarii, plantele bine dezvoltate. 
Pe frunze apar pe partea superioară pete galbene 
care devin brun-roșiatice iar pe dos în dreptul lor 
apare puf mai întâi maroniu apoi violaceu. Recol-
ta se diminuează. Tratamentul este identic cu 
cel de la pătarea albă. 

9 – Pătarea frunzelor, bășicarea fructelor - 
Xanthomonas vesicatoria - care se recunoaște 
prin apariția pe frunze, tulpini și apoi pe fructe a 
unor pete mici, rotunde sau de formă neregulată 
galben-verzui sau albicioase mărginite de un con-
tur translucid. Mai întâi frunzele și lăstarii atacați 
se ofilesc, îngălbenesc pe margini, se răsucesc și 
apoi se usucă. Ulterior apar pete mai mari, zemo-
ase, verde închis, care cresc, se usucă, se brunifi-
că și crapă. Această boală afectează cantitativ și 
calitativ fructele. Combaterea se face prin trata-
mente la încheierea rândurilor, repetate apoi la 
7 – 10 zile cu: Alcupral – 0,5 %,  Zeamă bordeleză 
– 0,75%, Dithane – 0,2%, Mancozeb Forte – 0,25%,   
Systhane Z – 0,25%, Vondozeb – 0,2% și altele. 

10 – Pătarea pustulară - Pseudomonas serin-
gae - are simptome asemănătoare cu ale pătării 
frunzelor dar atacul pe fructe se manifestă prin 
pustule mici, punctiforme, proeminente și lucioa-
se. Tratamentul este identic cu cel anterior.

Zadarnic numeri zilele, dacă anilor le pierzi 
socoteala.             Ion VELICAN 

11 – Putregaiul cenușiu - Botrytinia fuckeli-
ana - acoperă treptat planta cu mucegai cenușiu. 
Pe tulpini, frunze și fructe sub pete țesuturile pu-
trezesc. Pe fructe petele zemoase apar la codiță 
și apoi se extind pe tot fructul și pe ele apare mu-
cegai cenușiu. Acesta se combate cu: Bravo – 2 
l/ha, Calidan – 0,15%, Konker – 0,125%, Labilite 
– 0,2%, Mancozeb – 2 kg/ha, Onefugan – 0,35%,   
Rovral – 0,05%,  Sumilex – 0,05%,  Teldor – 1 l/
ha,   Trichodex – 2 kg/ha. 

12 – Putregaiul rădăcinii, tulpinii și frunzelor 
- Phytophthora parasitica - atacă toată planta 
dar se observă cel mai bine pe fructele verzi pe 
care apar pete mari ce se brunifică. Cu timpul 
acestea devin moi, zemoase și se acoperă cu mu-
cegai brun-închis. Tratamentul este identic cu 
cel de la putregaiul cenușiu. 

13 – Rizoctonioza - Rizoctonia solani - este 
preluată de pe sol prin ploaie sau irigare prin as-
persiune. Pe fructele verzi aflate în contact cu 
solul sau pe partea de jos a acestora apar pete ro-
tunde, brune-închis mărginite de inele concentri-
ce mai deschise la culoare care ulterior devin bru-
ne. Aici epiderma crapă. Boala se manifestă și pe 
tulpini și rădăcini. Tratamentul constă în: Folpan 
– 0,2% pe răsad, Rovral – 5 kg /1 kg sămânță. 

Mai sunt și alte boli ale tomatelor, dar mai 
puțin păgubitoare sau specifice altor regiuni 

geografice ale țării. Este foarte important 
să se respecte mai întâi rotația culturilor 
și igiena culturală și să se aplice măsurile 

preventive, spre a evita contaminarea 
fructelor cu produse toxice, a nu crește 

costurile sau a nu diminua recoltele. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
    între orele 08.30 – 16.00, 

        sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.            
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Echipa de baschet  Under 18 a 
României s-a calificat în primele opt 
formații ale Campionatul European 
Masculin (Divizia B) – ediția 2023. 
Tricolorii au ajuns în sferturi după 
un meci dramatic, decis de un singur 
punct, 71-70 cu Estonia.  Pe sferturi 
scorul a fost: 25-19, 9-16, 19-15, 
18-20. Jocul a consemnat zece suc-
cesiuni la conducere, iar balticii au 
avut ultima posesie, dar nu au mai 
reușit să întoarca soarta partidei. A 
fost o victorie chiar de ziua antre-

România Under 18, cu patru gorjeni în 
componență, a ajuns în sferturi

norului secund Alexandru Gliga, gor-
jeanul care ocupă același rol și la 
națională. Ceilalți trei reprezentanți 
ai județului sunt Tudor Şomăcescu, 
care a izbutit 8 puncte, 10 recupe-
rări și 2 pase decisive în această con-
fruntare, Mihnea Vlaicu ( 9 puncte 
și 2 pase decisive) și David Fîntînă, 
care nu a fost folosit în acest meci.

De la echipa antrenată de Ciprian 
Enache s-au remarcat Lorenzo Diaco-
nescu, cu 17 puncte și  8 recuperări. 
Andreas Blidaru a adăugat 11 punc-

te, iar Akos Szentkuti și Denis Bădă-
lău câte 10. Cu un bilanț general de 
4-1, România s-a clasat pe locul 2 în 
Grupa C, după Olanda.

În sferturile de finală, ,,vulturii” 
vor da piept cu Letonia. Partida se 

dispută vineri, 28 iulie, de la ora 
17.30 și va fi transmisă pe canalul de 
YouTube FIBA - The Basketball Chan-
nel. Competiția se desfășoară la Ma-
thosinos, în Portugalia.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

Clubul Sportiv Mu-
nicipal Târgu Jiu a 
operat, probabil, 

ultimul transfer din această 
vară. În orașul lui Brâncuși a 
ajuns Ethan Wright, un bas-
chetbalist american adus să 
ocupe locul lui Ar`Mond Da-
vis, conaționalul său a cărei 

CSM Târgu Jiu a adus și ultimul străin
înțelegere cu trupa gorjea-
nă a fost reziliată din cauza 
unei accidentări. 

Fără experiență europea-
nă, Ethan Wright are 23 de 
ani și a semnat un contract 
valabil până la finalul se-
zonului. El a evoluat până 
acum numai la echipe uni-
versitare din SUA.

,,Ethan Wright s-a născut 
pe 14 august 2000, în New-

ton Centre, Massachusetts, 
acolo unde a și început bas-
chetul la grupele de juniori 
ale colegiului Newton North 
High School. 

În 2018 a trecut la echi-
pa Universității Princeton, 
una dintre cele mai bune 
Universități din Statele Uni-
te. A evoluat timp de patru 
sezoane, între 2018 si 2022, 
la Princeton Tigers în campi-
onatul american NCAA. În ul-
timul sezon la Princeton Ti-

gers, Ethan a avut medii de 
14,7p / 6,9 recuperări și 1,7 
pase decisive pe meci. Pen-
tru sezonul 2022-2023, Ethan 
Wright a trecut la Colorado 
Buffaloes, tot în NCAA. În 
vara acestui an, shooter-ul 
Ethan Wright, care poate 
evolua pe pozițiile 2-1, s-a 
decis să vină în Europa și a 
ales să semneze pentru se-
zonul 2023-2024 cu CSM Târ-
gu Jiu”, se arată pe csmtar-
gujiu.ro.

Până acum, alți patru 
străini au fost semnați de 
gruparea pregătită de Kresi-
mir Basic. Este vorba despre 
americanii  Jalen Dupree, 
Jason Hubbard și Dimitrius 
Underwood și de bosniacul 
Arsenije Vuckovik. Ceilalți 
componenți ai lotului sunt 
Octavian Popa Calotă, Noam 
Weinberg, Camil Berculescu, 
Andrei Bărăgan, Daniel Mâi-
nea, Adrian Vaida și Alexan-
dru Berca.
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Penultimul amical al Viito-
rului Târgu Jiu înainte de 
startul sezonului s-a dispu-

tat tot la Severin. Dacă gorjenii au 
organizat partida de pregătire cu 
Dumbrăvița pe arena mehedințeană, 
acum putem spune că au fost oaspeți 
în meciul cu Viitorul din regiune: Şi-
mian. 

Elevii lui Călin Cojocaru au reușit 
să se impună în fața trupei lui Alex 
Soica cu 3-2, într-un meci în care 
antrenorul timișorean a folosit toți 
cei patru portari pe care îi are în lot.
Onni Tiihnoen (8'), Davide Jozic (23')  

Viitorul a învins-o pe ŞimianViitorul a învins-o pe Şimian
și Nicholas Geană (63') au punctat 
pentru formația de eșalon superior. 
Viitorul Târgu Jiu a evoluat în urmă-
toarea formulă: Geantă (30' Lupescu 
,55' Krupenschi ,75' Eftimie), Jozic 
(55' Croitoru), Mrsulja (70' Cojocaru), 
Core (55' Savu) , Godja (55' Pîrcăla-
bu) - Brînzan (55' Geană) , Acolatse 
(55' Vulpe) , Tiihonen (46' Moisie) - 
Dănescu (55' Buțurcă , 70' Cunțan) 
, Gîrbiță (55' Mihart) , Andreaș (55' 
Popa).

Până la startul ligii secunde, pro-
gramat pe 5 august, echipa lui Co-
jocaru mai are programat un singur 
meci de verificare, cu Phoenix Buziaș 
(Liga 3). 

Prima partidă oficială are loc 
pe teren propriu, cu Campionii FC 
Argeș. Rămâne de văzut care va fi 

decizia conducerii, și dacă Viitorul 
va reveni la Târgu-Jiu sau va conti-
nua să evolueze la Severin.

Universitatea Craiova a 
acumulat 4 puncte în prime-
le două etape ale Superligii 

Debut greu pentru Reghecampf
și se deplasează acum pe te-
renul fostei campioane CFR 
Cluj. 

Va fi meciul care va 
consemna revenirea lui 
Laurențiu Reghecampf pe 
banca oltenilor. 

Partida din Gruia are loc 
duminică, de la ora 21.30. 
Principalul Ştiinței consideră 
că este o oportunitate pen-
tru jucătorii săi să își demon-
streze valoarea.

„Este un meci foarte im-
portant pentru noi. Cred că 
este un meci de referinţă, 
în care noi putem să arătăm 
ce ne dorim în acest an. Nu 
sunt foarte multe lucruri de 
schimbat. Nici nu am tim-

pul necesar să fac aceste 
lucruri. Încerc, prin discuţii 
cu jucătorii şi prin antrena-
mente, să punem la punct 
anumite chestii. Nu am ce 
comenta şi nu am ce repro-
şa nimănui nimic. Am fost 
conştient de faptul, când 
am preluat această funcţie, 
că vor fi anumite lucruri pe 
care trebuie să le reglezi. 
Este meseria mea şi mă 
bucur că avem parte de un 
meci important duminică. Îl 
vom pregăti bine şi ne dorim 
foarte mult să-l câştigăm. 
Oricând joci cu CFR Cluj este 

un meci dificil. Nu contează 
că joci acum sau mai târziu. 
Este o echipă care a câşti-
gat foarte mulţi ani la rând 
campionatul, are jucători cu 
multă experienţă şi au mai 
fost aduşi şi alţii. Va trebui 
să pregătim foarte bine me-
ciul! Trebuie să ne ridicăm 
la un nivel foarte bun, pen-
tru că altfel nu va fi posibil 
să câştigăm în Gruia“, a pre-
cizat antrenorul.

Elvir Koljic și Ştefan 
Baiaram sunt indisponibili 
pentru această confruntare.
CĂTĂLIN PASĂRE


